



Elektronicky

Všetkým záujemcom

Váš list číslo/zo dňa	Naše číslo ID 1797	Vybavuje/linka Mgr. Anna Píšová 0948 199 610	Banská Bystrica 21.01.2022
-----------------------	-----------------------	--	-------------------------------

Vec:

Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie Súťažných podkladov č.2

Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie Súťažných podkladov (ďalej len "SP") zo dňa 20.01.2022 k zákazke s predmetom „**Sanácia bodových závad na cestách II. a III. triedy v okresoch BB, ZV, ZH, BS, BR, RA, VK**“, vyhlásenej vo Vestníku č. 280/2021 - 06.12.2021 pod značkou 57900-MSS a vo Vestníku EÚ pod číslom 2021/S 235-618043, Vám v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon“), zasielame nasledovné vysvetlenie:

1.)V prílohe č.3a – Špecifikácia položiek, v špecifikácii Dokumentácie na stavebné povolenie s náležitosťami dokumentácie na realizáciu stavby (DSP s DRS) je uvedená príloha O. Výkaz výmer a rozpočet

Otázka č.1: Môže verejný obstarávateľ spresniť v akej forme má byť vypracovaný VV a rozpočet? Má to byť vo forme TSKP resp. v TSP (od roku 2019 CPV) - agregované položky?

Odpoveď č.1:

Verejný obstarávateľ požaduje VV a rozpočet spracovaný vo forme TSKP ako položkový rozpočet.

2.) V prílohe č.3a – Špecifikácia položiek, v špecifikácii Dokumentácie na stavebné povolenie s náležitosťami dokumentácie na realizáciu stavby (DSP s DRS), zodpovedá členeniu podľa TP 019 (03/2006) Dokumentácia stavieb, Technické podmienky, účinné od 15.01.2007. Pre výber zhotoviteľa sa vypracúva Dokumentácia na ponuku (DP).

Otázka č.2: Má zahrnúť uchádzač do ceny za dielo aj vypracovanie dokumentácie na ponuku (DP)?

Odpoveď č.2:

Verejný obstarávateľ nebude požadovať vypracovanie dokumentácie na ponuku (DP) a preto ju uchádzač nezahrnie do ceny za dielo.

3.) V prílohe č.3b - Špecifikácia položiek, v špecifikácii Dokumentácie na stavebné povolenie s náležitosťami dokumentácie na realizáciu stavby (DSP s DRS) je uvedená príloha C.2. Dopravné značenie celej stavby.

Otázka č.3: Má uchádzač, okrem dočasného dopravného značenia, uvažovať v daných úsekoch aj s aktualizáciou trvalého dopravného značenia z dôvodu novej vyhlášky o dopravnom značení?

Odpoveď č.3:

Áno uchádzač má okrem dočasného dopravného značenia uvažovať aj s aktualizáciou trvalého dopravného značenia.

4.) V prílohe č.3a – Špecifikácia položiek, v špecifikácii Dokumentácie na stavebné povolenie s náležitosťami dokumentácie na realizáciu stavby (DSP s DRS) je uvedená príloha N. Vplyv stavby na životné prostredie. Obsahom prílohy je taktiež plnenie podmienok Záverečného stanoviska EIA - uvádzajú sa všetky podmienky ZS so stručným popisom ich riešenia, rozčlenené na podmienky počas výstavby a pre stavbu danú do prevádzky.

Otázka č.4: Požaduje verejný obstarávateľ, vzhľadom ku skutočnosti, že cesty II. triedy podliehajú pozudzovaniu, aby uchádzač zahrnul do ceny spracovanie EIA? V prípade, že áno, má uchádzač preukázať, že disponuje odborne spôsobilou osobou, ktorá vykonáva svoju činnosť na základe osvedčenia o odbornej spôsobilosti vydaného príslušným ministerstvom?

Odpoveď č.4:

Nie, uchádzač nezahrnie do ceny spracovanie EIA, nakoľko zákon 24/2006 Zákon o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Podľa zoznamu navrhovaných činností podliehajúcich posudzovaniu ich vplyvu na životné prostredie časť 13 Doprava a telekomunikácie nie je potrebná EIA z dôvodu

nepresahujúcej dĺžky 10 km stavebnej dĺžky. Zároveň nie je potrebné ani zisťovacie konanie nakoľko bodová závrada na ceste II. triedy nie je dlhšia ako 5 km.

5.) V súťažných podkladoch verejný obstarávateľ uvádza, že v prípade potreby je potrebné vypracovať aj stupeň DÚR. V takýchto prípadoch je možné, že bude potrebné vypracovať aj stupeň DSZ – Dokumentáciu stavebného zámeru, z dôvodu štátnej expertízy. (v prípade dosiahnutia určitej výšky stavebných nákladov)

Otázka č.5: Môže verejný obstarávateľ spresniť, či má uchádzač uvažovať aj s takouto možnosťou a zahrnúť do ceny aj prípadnú DSZ?

Odpoveď č.5:

Uchádzač nezahrnie do cenovej ponuky dokumentáciu stavebného zámeru.

6.)V súťažných podkladoch žiada verejný obstarávateľ zabezpečiť príslušné povolenia na výstavbu diela. V prípade potreby zabezpečenia stavebného povolenia je reálne, že bude potrebné majetkovoprávne vysporiadanie niektorých úsekov ciest v lokalitách bodových zárad.

Otázka č. 6: Môže verejný obstarávateľ spresniť, kto bude zabezpečovať majetkovoprávne vysporiadanie v prípade potreby?

Odpoveď č.6:

V prípade potreby zabezpečiť MPV ho bude zabezpečovať verejný obstarávateľ. Podľa skutočného návrhu sanácii a záberov pozemkov sa bude riešiť MPV, ktoré nie je predmetom tejto zmluvy.

Verejný obstarávateľ upozorňuje, že vzhľadom ku charakteru predmetnej zmeny, mení lehoty uverejnené vo Výzve na predkladanie ponúk, a to nasledovne:

- Lehota na predkladanie ponúk je 26.01.2022 do 11:00 hod.
- Otváranie ponúk sa uskutoční dňa 26.01.2022 o 13:00 hod.

Verejný obstarávateľ žiada všetkých záujemcov a uchádzačov, aby zasielali žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov v dostatočnom časovom predstihu. Zároveň verejný obstarávateľ upozorňuje na skutočnosť, že súťažné podklady majú uchádzači k dispozícii už od 03.12.2021.

Verejný obstarávateľ žiada všetkých záujemcov a uchádzačov, aby predmetné informácie / zmeny zohľadnili vo svojich ponukách. Zároveň verejný obstarávateľ zverejní v profile uskutočnené zmeny v dokumentoch, ktorých sa zmeny týkali.

S úctou

Mgr. Anna Píšová
Kontaktná osoba verejného obstarávateľa